

Obecní zpravodaj

Ouběnice, Chaloupky, Ostrov
1/2025

ročník: XI/vydání: XX





Vážení občané,

tak jako v každém vydání zpravodaje, i tentokrát vás v krátkosti seznámím s událostmi, které proběhly od minulého vydání našeho informačního věstníku, a také s tím, co na obci připravujeme pro období následující.

Většina našeho úsilí směřuje k dokončení projektování kanalizace a vodovodu. Kanalizace je ve fázi předání projektu na stavební úřad, který v těchto dnech vydal závazné stanovisko pro stavbu splaškové kanalizace a ČOV z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí. Vodovod je ve fázi projektování a řešení věcných břemen s tím spojených.

Zároveň je zde spousta drobných věcí, které postupně realizujeme. Na koci roku jsme uspořádali tradiční mikulášskou nadílku a setkání při rozsvícení vánočního stromu. Zde nás velmi mile překvapila hojná účast. Za zvuků koled živě zpívaných i hraných z reproduktoru a při svařáku jsme si všichni užili sváteční podvečer. Co se týká hospodaření obce, rok 2024 jsme zakončili v kladných číslech. Pak už zbylo jen pár dní a přehoupli jsme se do nového roku 2025.

Jak už jste byli v minulosti informováni, obec zpracovala návrh obecního znaku a vlajky. Byla oslovena i veřejnost pomocí ankety na stránkách obce. Návrh se setkal vesměs s pozitivním hodnocením, a proto byla podána žádost do Parlamentu České republiky o schválení a udělení obecních symbolů. V lednu jsme obdrželi kladné stanovisko a 3.2.2025 jsme si byli slavnostně převzít dekret k vydání obecních symbolů. Od podzimu jsme také zpracovávali za pomoci MAS Brdy Vltava žádost o dotaci na vybavení pro obec. Jedná se o nákup traktůrku na sekání trávy se smetákem na listí, rozhazovačem posypového materiálu a přípojným valníčkem. Dále pak stan na obecní akce a mulčovač na údržbu zeleně. Již jsme obdrželi vyhodnocení a stali jsme se úspěšnými žadateli. Příspěvek bude činit 80% nákladů. Když už jsem zmínil dotace, tak obec před pár dny podepsala smlouvu se Středočeským krajem na příspěvek na prodloužení veřejného osvětlení. Realizace proběhla již na jaře

minulého roku. To nám pokryje zhruba polovinu nákladů. V neposlední řadě jsme ve spolupráci s obecním úřadem Daleké Dušníky dokončili obnovu polní cesty z Druhlic do Ostrova. I zde byla dotace ve výši 80% z uznatelných nákladů. Bohužel se do nich nepočítají zemní práce spojené se zavážením hlubokého úvozu v našem katastru, a ještě nějaké další náklady spojené s projektem. V těchto dnech vedeme jednání o vyčíslení nákladů. I přesto nám vznikla krásná spojnice mezi obcemi osázená stromy – klidová zóna pro pěší i cyklisty. Ještě dokončíme přístup na komunikaci v Ostrově a můžeme vyrazit na procházky.

A na co se můžete těšit v následujících týdnech? Blíží se nám pálení čarodějnic a stavění májky na hasičárně. Májka se tradičně staví okolo 17hodiny a pak následuje přesun do areálu bývalého závodiště. Začátkem května, konkrétně 11. 5. 2025, též proběhne od 15 hodin setkání dívek a žen. A v červnu pak tradiční pouťové posezení. Všichni jste srdečně zváni!

*Krásné a pohodové dny plné slunce a dobré nálady
přeje za celé zastupitelstvo obce Bumba Zdeněk.*

Nové symboly obce

V pondělí 3. února 2025 naše obec získala oficiálně přidělené symboly obce.

Na slavnostním předání v budově Parlamentu České republiky jsem převzal, společně s autorem návrhu Petrem Setvínem, od předsedkyně Markéty Pekarové Adamové dekret s přidělenými symboly. Předcházela tomu cca roční cesta od návrhu, přes anketu mezi občany až po kontrolu Podvýborem pro heraldiku a vexilologii, který náš návrh odsouhlasil bez připomínek a doporučil jeho přidělení. Příjemné slavnostní odpoledne spojené s prohlídkou poslanecké sněmovny zakončilo cestu ke vzniku znaku a vlajky naší obce. Pokud se vše podaří, chtěli bychom při pouťovém odpoledni slavnostně vysvětit znak i vlajku obce.



Bumba Zdeněk, starosta obce



Odpadové hospodářství

Touto cestou bych rád poděkoval občanům za včasnou platbu za svoz komunálního odpadu, kterou od minulého roku nehradíme v prosinci, tak jak jsme byli zvyklí, ale v průběhu měsíců ledna až března, a to i s možností elektronické úhrady přímo na účet.

Tato transakce se stala oblíbenou a hradíme tak bezmála 70% poplatků. Co však zůstává, a je nutné udělat do konce roku, je požádat o zrušení poplatku dle vyhlášky. Jde o osoby dlouhodobě žijící mimo obec, neobydlené nemovitosti či jiné důvody uvedené ve směrnici obce. Během prvních dnů v lednu musí obec nahlásit na svozovou firmu počet obyvatel žijících v obci a počet nemovitostí bez přihlášených občanů. Za ty, jsou pak obci účtovány poplatky. Pokud nemá obec informace o úlevách do konce roku, bude poplatek za nadcházející rok vyžadovat. Buďte prosím pozorní a o slevy na poplatcích včas informujte obec.

Poděkování patří také všem za vytříděný odpad. Díky jeho třídění a zmenšení objemu komunálního odpadu mohla cena zůstat na stejné úrovni jako v loňském roce, i přesto, že došlo ke zdražení poplatku na skládkovém. Za vytříděný odpad se obci vrací peníze, které pokryly náklady na zdražení poplatku.

Nově pak v obci přibyl kontejner na textil. Je umístěn v Ouběnicích a je možné do něj vložit textil, obuv či lůžkoviny.

Na závěr bych rád požádal občany, aby neodkládali nic u budovy hasičské zbrojnice bez předchozí domluvy s obcí nebo se zástupci SDH Ouběnice. Nechceme, aby nám kolem zbrojnice vznikala skládka odpadu. Případný elektroodpad po předchozí domluvě bude uložen uvnitř hasičské zbrojnice. V okolí se velmi často pohybují děti a kvůli odloženým věcem by mohly přijít k úrazu.

Bumba Zdeněk, starosta obce

Kanalizace a vodovod

V tomto článku bych vás rád informoval o stavu projektů kanalizace a vodovodu.

Tyto projekty připravujeme již více než rok a půl. Trochu rychlejší jsme s projektem kanalizace, který má již vydané *SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO* pro záměr stavby splaškové kanalizace. ČOV jedná se o vydání rozhodnutí z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí. Vodovod je ve fázi projektování a souhlasů týkajících se věčných břemen. Doufáme, že tady snad nebudou žádné komplikace a nedojde ke zdržení, tak jako tomu bylo v případě kanalizace. Jsme v kontaktu s projektantem a řešíme postupně vyvstalé problémy. Jak jsem již v minulosti informoval, oba projekty bychom rádi spojili v jeden a ušetřili tak finance za výkopové práce. Vše se bude realizovat jen v případě podpory na základě dotačních výzev. Bohužel jsme v době, kdy nelze s určitostí říci, zda budou potřebné finanční prostředky státem poskytnuty. Je třeba mít oba projekty připravené, abychom v případě vypsání dotační výzvy byli schopni včas reagovat a podat žádost.

Bumba Zdeněk, starosta obce

Pozemkové úpravy v obci

Informace k pozemkovým úpravám v naší obci pravidelně zveřejňujeme na stránkách obce.

Přesto mi dovoluete několik slov k tomuto tématu. Pozemkové úpravy probíhají v obou katastrálních územích naší obce. Zatímco v katastru Ostrova jsou po sedmi letech od podání žádosti pozemkové úpravy u konce a chybí již poslední krůček k dokončení, v katastru Ouběnic, kam patří i Chaloupky, jsou teprve na začátku. Týkají se nás všech, ale především vlastníků pozemků v daném katastrálním území. Záměrem pozemkových úprav je scelování pozemků jednotlivých vlastníků a obnova pozemků (ve vlastnictví obce) k realizaci případných příjezdových cest. Pokud nebudou cesty realizovány, zůstanou ve formě obecního pozemku vedeného jako polní doplňková komunikace. Ta bude pořád sloužit, jako možný přístup k pozemkům, vytvořeným v rámci pozemkových úprav. Zjednodušeně řečeno ke každému soukromému pozemku povede obecní pozemek pro možnou budoucí realizaci cesty. Všichni vlastníci budou vždy osloveni firmou, která má na starosti pozemkové úpravy.

Bumba Zdeněk, starosta obce

Novinka na stránkách obce

Rád bych vás upozornil na novinku, kterou najdete na stránkách naší obce.

Obec ve spolupráci s firmou ČEZ umístila na stránkách obce „ČEZ baner“ informující občany o plánovaných odstávkách elektrické energie. Na přiloženém obrázku vidíte baner v pravém dolním rohu hlavní stránky obce. Momentálně s informací o plánované odstávce elektřiny v obci. Je to další malý krůček k lepší informovanosti obyvatel.

Bumba Zdeněk, starosta obce



Novinka na stránkách obce

Krásných alejí není nikdy dost

Na začátku prosince roku 2024 se parta sousedů z Ostrova vydala zkrášlit další kus přírody v blízkém okolí. Tentokrát jsme zamířili severním směrem, abychom osázeli stávající cestu vedoucí od hlavní silnice k bývalé šachtě, kde se nachází odpočinkový altánek.

Bylo sice chladno, ale práci nám zpříjemňovalo pozdně podzimní sluníčko. Sázecí jámy byly připraveny dopředu, takže nám ve dvanácti lidech šla práce pěkně od ruky a v podstatě za dopoledne jsme měli hotovo.

Pokud se všechny stromky ujmou, bude nám už letos dělat radost 19 nových ovocných stromků.

Za Ostrov tým Iveta Štechmüllerová



Aleje



Aleje



Aleje

Hasičské okénko

Dovolím si zde opět shrnout činnost našeho sboru od loňského listopadu a pozvat Vás na akce, které máme v plánu pro rok 2025.

Na podzim jsme pomohli shrabat listí kolem kapličky, abychom to měli hezké na rozsvěcování vánočního stromu, na jejíž přípravách jsme se také podíleli.

Na začátku nového roku byla uspořádána tradiční výroční schůze, kterou jsme si i přes slabší účast našich členů hezky užili.

Přes zimu je náš sbor obvykle méně aktivní, ale rozhodně ne neaktivní. Scházíme se na tradiční výborové schůze, o kterých jsem už zde několikrát psal. Během schůzí jsme dohodli podobu nových dresů, které jsme již nakoupili. Na okrskové soutěži, tak budou děti i dospělí reprezentovat obec v krásně zbarvených dresech. Mimo dresů jsme se rozhodli nakoupit několik nových pracovních stejnokrojů PSII pro dospělé a na okrskové soutěži by nám to tak mělo opravdu slušet. Ještě jsme nakoupili hadice na nové savce a provedli jsme instalaci jejich koncovek.

Na okrskovou soutěž, která se koná 10.května ve Višňové, již od začátku dubna pilně trénujeme. Máme v plánu opět postavit mužstva mladších žáků, starších žáků, dospělých a dospělých 35+.

26. dubna – proběhne sběr železného šrotu.

30. dubna – plánujeme uspořádat tradiční pálení čarodějnic na bývalém závozišti a stavění májky u obecního úřadu.

10. května – okrsková soutěž ve Višňové

6.–8. června – tradiční víkend tatínek s dětmi na Častoboři. Kdo nepatří k tradičním účastníkům a chtěl by s námi vyrazit, necht' se neváhá někomu z nás ozvat.

21. června – pouťové odpoledne

Léto – možná účast na nějakém výročí nebo soutěži.

Podzim – výjezdní zasedání do nějakého pivovaru.

*Na viděnou na nějaké společné akci se těší SDH Ouběnice.
Radek Novotný*

Akce, které se konaly

7. prosince 2024

odpoledne proběhla **Mikulášská nadílka** pro děti. Mikuláš společně s andělem a čertem si nejdříve poslechli básničky nebo písničky, zjistili, jaké věci by měly děti zlepšit a za co si zaslouží odměnu. A protože dobré skutky převážily, každý si odnesl tašku s ovocem a nechyběly ani sladkosti. Navečer, když se setmelo, jsme se sešli - děti i dospělí - u kapličky v Ouběnicích, kde byl **rozsvícen vánoční stromek** a adventní čas nám zpříjemnil svými krásnými koledami hudební soubor z Druhlic, pod vedením paní Krubnerové. A protože nechybělo ani dobré občerstvení, bylo to velmi milé setkání. Děkuje všem, kteří se na zajištění adventního setkání podíleli.



Mikuláš



Mikuláš

Akce, které se konaly



Mikuláš



Adventní zpívání

Akce, které se konaly



Adventní zpívání



Advent u kapličky

6. ledna 2025 – svátek Tří králů

Tradici tříkrálových pochůzek u nás dodržují za pomoci svých rodičů dvě skupiny dětí – ouběničtí a chaloupečtí koledníci. Jsme rádi, že tato starobylá tradice pokračuje i u nás v obci.



Tříkrálová skupina z Chaloupek

Akce, které se konaly



Tři králové z Ouběnic

12. dubna 2025 – úklid obce a okolí

Úklid obce již tradičně zajišťovali naši hasiči – jak mladí, tak ti starší. Ale například o úklid v Ostrově a okolí se postaraly místní občanky podle svých časových možností. Všichni chceme mít čistou obec i její okolí nejen jednou v roce, ale po celý rok. Apelujeme proto na všechny obyvatele, aby si všímali nepořádku a podle svých možností se podíleli na jeho úklidu. Stále je co zlepšovat.



Jarní úklid obce

Akce, které se konaly



Jarní úklid obce



Jarní úklid obce



Jarní úklid obce

Akce, které se konaly



Jarní úklid obce



Jarní úklid obce

Plánované akce

Duben:

26. 4.: Sběr železného šrotu

30. 4.: Stavění májky a pálení čarodějnic

Květen:

11.5.: Setkání ouběnických, chaloupeckých a ostrovských žen,
začátek v 15hod. v klubovně

Červen:

21.6.: Pouťové odpoledne, začátek v 15 hod.

- ukázka hasičského sportu,
- mše u kapličky v 18 hod.
- večerní posezení s hudbou

Pokud má kdokoli chuť uspořádat akci pro ostatní občany
– děti i dospělé – ať kontaktuje zastupitele obce.

Rádi Vás podpoříme.

Kronika obce Ouběnice – pokračování

Rok 1981

Při začátku nového desetiletí opět trochu z historie naší obce.

Nejstarší kronikou v naší obci byla kronika rodiny Michalů, která již po staletí bydlela a hospodařila na gruntě č.p. 8, nyní 20. Z této rodinné kroniky je pořízen úvod a jednotlivé opisy záznamů, které se týkají obce a popisu tehdejšího dění v obci, mimo rodinné a soukromé záznamy:

Ouběnice byly založeny již před rokem 1000 od zakladatele Úběna, jenž se tehdy zde usadil se svým rodem. Jeho synům se říkalo Úběníci. Později to byly Úběnice. Jako se říká místo údolí – oudolí, místo úvoz – ouvoz, tak se z Úběnic staly Ouběnice.

Tehdy ještě Čechy nebyly sjednoceny a sestavovaly se z žup, které měly své vévody a nespadaly pod Přemyslovce v Praze. Úběnice patřily k župě se sídlem v Kamýku, který náležel k panství vévody Slavníka. Jejich sídlo bylo na hradě Libice nad Cidlinou u Poděbrad. Po vyvraždění rodu Slavníkovců od Vršovců v roce 996 připadla župa Kamýcká a i Úběnice panství českých knížat a králů v Praze. Když král Karel IV. Postavil hrad Karlštejn, připadly Úběnice pod jeho správu. Do roku 1625 byl Karlštejn statkem královským. V roce 1625 předal Ferdinand panství karlštejnské své choti Eleonoře jako stolní statek (věno). Úběnice patřily pod statek Milín, který měl 5 rychet:

1. Milínskou – (Milín, Lešetice, Palivo)
2. Hbitskou – (Horní i Dolní Hbity)
3. Ouběnickou – (Ouběnice, Druhlice, Dubenec)
4. Pečickou – (Velká a Malá Pečice, Smolotely)
5. Cetyňskou – (Cetyně, Bohostice, Boješice)

V Ouběnicích bylo 5 usedlostí, z těch 3 patřily k Milínu a to: Vatrasic (6), Maršíkovic (8) a Vandasovic (9). Dvě usedlosti, z kterých byl později utvořen dvůr, patřily k Dobříši a ten ke Karlštejnu. Oneš a Filipovský (oba v č.p. 7).

Asi v roce 1770 se začalo v obcích provádět číslování domů. V Ouběnicích č.p.1 byla chalupa zvaná ovčárna, která stála u ovčína (na místě, kde nyní vede silnice do Druhlíc). Byla obývána pastýřem-ovčákem, který pásal ovce, které se v tom ovčínu chovaly. Majitelem ovčína i chalupy byl Colloredo Mansfeld, který se tituloval kníže. Chalupa pozůstávala z jedné světnice, jedné komory a skladiště na dříví. To bylo všechno pod jednou střechou. Chalupa byla celá ze dřeva, krytá šindelem. V roce 1853 panství chov ovcí zrušilo, ovčáka Lebedu ze služby propustilo. Do chalupy dali tzv. poklasného. Poklasný byl ve dvoře jako dozorce při práci, kterou vykonávaly ženy na polích, lukách a ve stodole. Poslední poklasný byl Zicher (Cichr), který, když panství dvůr v Ouběnicích pronajalo židovi Levinskému z Dobříše v lednu 1878, byl jmenován hajným a odstěhoval se do služby hájenské do Lázkých lesů za Bohutínem. Do ovčárny dal nájemce Levinský dva čeledíny, kteří u něho ve dvoře sloužili. Ve dvoře č.7 bydleli čeledíni počtem 5 rodin v jedné světnici, které říkali ratejna, což bylo jak hygienicky, tak slušnosti a mravnosti na újmu. Vystavěli proto v roce 1894 od panství dobříšského ve dvoře nové byty pro čeledě. Tyto byly postaveny podle cesty, která vede do Višňové a mají okna do cesty. V roce 1895, když už nebyla ovčárna pro ubytování čeledě potřebná, dali ji od dobříšského panství rozbourat a pozemek, kde se nacházel i sklep, srovnali.

K ovčínu patřila také studna pro napájení ovcí, která byla na veřejném prostranství. V roce 1923 při pozemkové reformě připadla studna Františku Bambouskovi, který ji ohradil hradbou ku své zahradě. Do té doby nebyla studna nijak zahrazena a tak se stalo v roce 1900, když vzal jeden občan z Nečíně brzy ráno v září, ještě za tmy, do trhu švestky a přijel k zmíněné studni a chtěl vyskočit z vozu na taras, který si spletl s roubením studny. Spadl do studny a zůstal viset za opratě od krav a volal o pomoc. František Bambousek uslyšel volání, přiběhl a ze studny ho vysvobodil.

Potud část záznamů o vzniku a dění v obci do konce devatenáctého století z rodinné kroniky Michalů, se snahou dodržet pokud možno i sloh, ve kterém jsou záznamy vedeny.

Počasí – rok 1981

V jarních měsících bylo počasí velmi příznivé. Zemědělské práce byly zahájeny včas a jejich průběh byl velmi dobrý. Nástup léta, druhá polovina května až do 17. července bylo zcela bez deště, velmi suché počasí. 18. – 23. července nastaly velké lijáky. Kocába se rozvodnila tak, že nebylo

pamětníka takových nebo podobných vod. Z potoka se stala řeka, která ve Štěchovicích bořila i domy. V okolí bylo mnoho protrhaných hrází rybníků. Rybník ve Staré Huti – Strž- byl úplně zničen, „Huťák“ se podařilo zachránit spolu s hrází Papeže na Dobříši. Byly vytvořeny záchranné čety z vojska. Dopravní prostředky průmyslových závodů a Jednotných zemědělských družstev navážely kámen a hlínu do míst, kde voda na hrázích začínala dílo zkázy. Rybářské sádky na Dobříši byly zcela zničeny. Buldozery místního zemědělského družstva těžily hlínu v cihelně a kolony vojenských automobilů ji navážely do kritických míst jako těsnící materiál.

V jarních měsících byla provedena oprava rybníka na Chaloupkách–Splavců. Provedeno přeložení a zpevnění hráze, vybudována nová výpust – požerák. Kromě zaplavení a naplavení nánosů bahna stavba hráze letošní množství a průtok vody vydržela bez poškození.



Velikonoce



Velikonoce v Ostrově



Koledníci z Ouběnic a Chaloupek

Fotogalerie



Jaro



Jaro



Jaro



Jaro



Jaro



Jaro



Jaro



Jaro



Jaro

Velikonoční kvíz

1. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
2. 

--	--	--	--	--	--	--	--
3. 

--	--	--	--	--
4. 

--	--	--	--	--
5. 

--	--	--	--	--	--	--
6. 

--	--	--	--	--	--	--
7. 

--	--	--	--	--	--	--
8. 

--	--	--	--	--	--	--

TAJENKA: _____

VYVOŘILA: ELIŠKA BUMBOVÁ



1/2025 Zpravodaj byl vydán v nákladu 110 ks.

Design a tisk: Tiskárna Dvořák Dobříš
Vydání tohoto zpravodaje připravili:
Zdeněk Bumba, Zlata Koukolíčková, Radek Novotný,
Eliška Bumbová a Iveta Štechmüllerová

reg. číslo MK ČR E 23603